
DETERMINE n. 331 del 10-12-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI MINERBE 

 

 

 

COMUNE DI MINERBE 
via Guglielmo Marconi, 41 – 37046 Minerbe (VR)  

Tel. 0442633411  Fax 0442633440 
  c.f./p.IVA 00345850234 

 

AREA TECNICA 

COPIA 

DETERMINAZIONE 
    

Data di assunzione 10-12-2012 

Numero progressivo generale 331 
 

Oggetto: CODICE CIG: ZE80760006 

CIG. N. ZE80760006-DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO INCARICO A DITTE ESTERNE PER PRESTAZIONE 

DI SERVIZIO E FORNITURA DI BENI IN CASO DI EMERGENZA 

NEVE/GHIACCIO, STAGIONE INVERNALE 2012/2013 E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

���� di Giunta comunale n.45 del 04.07.2012 ad oggetto: “ASSEGNAZIONE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI DELLE RISORSE 

FINANZIARIE PER L’ESERCIZIO 2012 E DIRETTIVE CONSEGUENTI”, esecutiva. 

���� di Consiglio comunale n.35 del 27.09.2012 ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2012 –  PRIMO PROVVEDIMENTO”, esecutiva. 

���� di Consiglio comunale n.41 del 27.11.2012 ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2012 –  SECONDO PROVVEDIMENTO”, dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-c.4 del 

T.U.E.L., approvato con D. LGS. n. 267/2000 e s.m.i. 

���� di Giunta comunale n.84 del 28.11.2012 ad oggetto:”AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE FINANZIARIE PER L’ANNO 

2012 ASSEGNATE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI A SEGUITO VARIAZIONE DI BILANCIO DI CUI A DELIB. C.C. 

N. 35 DEL 27.09.2012 E N.41 DEL 27.11.2012”, dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-c.4 del T.U.E.L., 

approvato con D. LGS. n. 267/2000 e s.m.i. 

PREMESSO che risulta necessario organizzare il personale e i mezzi necessari all’eventualità del verificarsi sia di precipitazioni 

nevose, sia in caso di formazione ghiaccio su strade/piazze e marciapiedi comunali durante il periodo invernale 2012/2013, al fine di 

intervenire prontamente per debellarle da queste calamità naturali. 

CONSIDERATO che per far fronte al verificarsi di tali eventi, per poter garantire il servizio di sgombero neve/ghiaccio dal suolo 

pubblico è necessario procedere sia alla fornitura di materiale per il disgelo, che all’affidamento di parte del servizio a ditte esterne in 

possesso di automezzi e di idonea attrezzatura, in appoggio agli operatori tecnici comunali. 

PRECISATO che il servizio in oggetto da affidare a ditte esterne consiste nella pulizia da neve/ghiaccio  dei centri urbani del 

Capoluogo e delle frazioni, delle strade e dei parcheggi pubblici dell’intero territorio comunale, tramite l’utilizzo di adeguate 

attrezzature e di automezzi preposti a risolvere queste problematiche stagionali. 

VISTO che le forniture di beni e le prestazioni di servizio in oggetto si possono così riassumere:   

� acquisto di sale da disgelo, di prodotti deghiaccianti e di sabbia di frantoio, da spargere sulle superfici innevate e/o ghiacciate; 

� affidamento del servizio di sgombero neve/ghiaccio, nonché spargimento di sale da disgelo sul manto stradale con mezzi 

meccanici. 

ACCERTATO che sul sito www.acquistinretepa.it non vi sono servizi attivi per questo tipo di problematiche e nemmeno forniture di 

questo tipo ed è quindi opportuno procedere all’individuazione di ditte specializzate nel settore, che svolgano il servizio di sgombero 

neve/ghiaccio e ditte fornitrici di materiali da disgelo, con procedure secondo legge. 

VISTO che è stata effettuata una indagine di mercato tra varie ditte che prestano servizi di questo tipo e che possiedono le 

attrezzature di lavoro e gli automezzi idonei per affrontare l’emergenza neve/ghiaccio, alle quali è stata chiesta la disponibilità ad 

effettuare il servizio in oggetto e precisamente: 

� Prot. 7201/13.11.2012-Ditta Lav.Mecc.Agricole c/terzi MORO PIERLINA, con sede a Minerbe (VR)-Via L.Piccoli, 2. 

� Prot. 7201/13.11.2012-Ditta PASQUALOTTO SRL, con sede a Coriano di Albaredo d’Adige (VR)-Via Vegri, 3. 

� Prot. 7201/13.11.2012-Ditta MIGLIORINI PAOLO, con sede a Bonavigo (VR)-Via Pilastro, 5.  

CONSTATATO che con nota Prot. 7343 del 19.11.2011 la ditta PASQUALOTTO SRL, con sede a Coriano di Albaredo d’Adige 

(VR), ha comunicato che per la stagione invernale 2012/2013, non è disponibile ad effettuare tale servizio perché gia impegnata per il 

medesimo presso altri Enti pubblici. 

VISTO che la ditta MIGLIORINI PAOLO, con sede a Bonavigo (VR), non ha manifestato nessuna volontà. 

VISTA la comunicazione della ditta Lav.Mecc.Agricole c/terzi MORO PIERLINA, con sede a Minerbe (VR), che con nota Prot. 

7271 del 14.11.2012,  ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare il servizio di sgombero neve e/o ghiaccio per la stagione 

invernale 2012/2013, comunicando altresì le tariffe orarie e l’elenco dei propri automezzi  preposti a tale servizio, agli atti della 

presente determinazione. 

VISTO, inoltre, che sono stati chiesti preventivi di spesa a ditte specializzate nel settore anche per le forniture dei materiali sopra 

descritti e che le offerte pervenute sono state le seguenti-agli atti della presente determinazione: 

� Prot. 6954 del 30.10.2012-Ditta Boaretto F.lli & C. s.n.c., con sede a Legnago (VR), Via Gallese,20-sale essiccata a 220°. 



DETERMINE n. 331 del 10-12-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI MINERBE 

 

� Prot.7682 del 03.12.2012-Ditta INTECH-CR SRL, con sede a Bussolengo (VR),Via Polda 2/A-deghiacciante in granuli di 

origine naturale (per superfici in pietra/marmo). 

� Prot. 7401 del 20.11.2012-Ditta S. Sebastiano s.a.s. di Pegoraro Nerina & C., con sede a Pressana (VR),Via Braggio,60-sabbia 

di frantoio diametro 0/4, utilizzata anch’essa per rompere il ghiaccio sulla aree pubbliche. 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio di sgombero neve/ghiaccio e la fornitura di sale da disgelo, di deghiacciante e 

della sabbia di frantoio, la spesa complessiva è ben al di sotto della soglia di euro 40.000,00, per cui, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i. è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento. 

CONSIDERATO, inoltre  che, al fine di assicurare un pronto intervento di sgombero neve/ghiaccio sull’intero territorio è necessario 

reperire in tempo rapido sia il materiale da disgelo, sia gli automezzi attrezzati a tali emergenze. 

VISTO che le ditte sopra citate sono di  provata esperienza e serietà e hanno una logistica che garantirebbe tempestivamente sia le 

forniture sopra menzionate, sia la prestazione del servizio de quo. 

VALUTATE congrue le offerte delle ditte sopra citate, ciascuna per le proprie peculiarità, e ritenuto di approvare i rispettivi 

preventivi di spesa, si ritiene di affidare alle stesse i seguenti servizi e forniture: 

� ditta Lav.Mecc.Agricole c/terzi MORO PIERLINA, con sede a Minerbe (VR),Via L.Piccoli, 2-servizio di sgombero 

neve/ghiaccio e spargimento di sale essiccata a 220° da effettuare con automezzi dotati di appropriata attrezzatura, come da 

offerta Prot. 7271 del 14.11.2012, agli atti della presente determinazione; 

� ditta Boaretto F.lli & C. s.n.c., con sede a Legnago (VR), Via Gallese,20-fornitura di sale essiccata a 220°, come da offerta Prot. 

6954 del 30.10.2012,  agli atti della presente determinazione; 

� ditta INTECH-CR SRL, con sede a Bussolengo (VR),Via Polda 2/A-fornitura di prodotto deghiacciante in granuli di origine 

naturale (per superfici in pietra/marmo), come da offerta Prot.7682 del 03.12.2012, agli atti della presente determinazione; 

� ditta S. Sebastiano s.a.s. di Pegoraro Nerina & C., con sede a Pressana (VR),Via Braggio,60, come da offerta Prot. 7401 del 

20.11.2012. 

VISTA la disponibilità finanziaria del corrente E.F. nel Cap. 230/2 “MANUTENZIONE ORDINARIA BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI”. 

RITENUTO di impegnare su tale capitolo di spesa la somma di euro 3.000,00, che sarà utilizzata sia per le forniture di beni che per 

la prestazione di servizio sgombero neve/ghiaccio durante la stagione invernale 2012/2013, a favore delle ditte sopra elencate, 

ciascuna per la propria competenza. 

RILEVATO che gli affidamenti in questione trovano disciplina nel D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, di seguito denominato “Codice” e 

nel D.P.R. 05.10.2010, n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e s.m.i.  

VISTO, inoltre, che gli stessi rientrano nel rispetto del  “Regolamento comunale per i lavori, le provviste e i servizi da eseguirsi in 

economia”, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 71 del 28.11.2008, esecutiva, così come modificato con 

deliberazione di Consiglio comunale n.44 del 27.11.2012, ad oggetto:”APPROVAZIONE MODIFICA AL VIGENTE 

REGOLAMENTO COMUNALE PER I LAVORI, LE PROVVISTE ED I SERVIZI DA ESEGUIRSI IN ECONOMIA”, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-c.4 del T.U.E.L., approvato con D. LGS. n. 267/2000 e s.m.i.. 

ACQUISITO  il CIG n. ZE80760006, assegnato dall'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 

VISTO l'atto di proroga degli incarichi di posizione organizzativa assegnato al Dr. Paolo Rossi, Responsabile dell'Area Tecnico-

Manutentiva, Prot. 7889 del 30.12.2011. 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 25.06.2004, 

esecutiva ai sensi di legge e s.m.i. 

VISTA la seguente normativa: 

���� Legge 23.12.1999, n.488 e s.m.i 

���� D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 "TESTO UNICO SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" e s.m.i. ed in particolare: 

 l'art. 107 sulle funzioni di competenza  dirigenziali; 

 l'art. 184 sulle funzioni di liquidazione della spesa; 

���� D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e s.m.i. 

���� D.P.R. 05.10.2010, n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e s.m.i. 

���� art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 

VISTO il "Regolamento comunale per i lavori, le provviste e i servizi da eseguirsi in economia", approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 71 del 28.11.2008, esecutiva, così come modificato con deliberazione di Consiglio comunale n.44 del 

27.11.2012, ad oggetto:”APPROVAZIONE MODIFICA AL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER I LAVORI, LE 

PROVVISTE ED I SERVIZI DA ESEGUIRSI IN ECONOMIA”, dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-c.4 del 

T.U.E.L., approvato con D. LGS. n. 267/2000 e s.m.i.: 
D E T E R M I NA 

per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono richiamate, per fare parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. DI PROCEDERE con l’organizzazione del personale e dei mezzi necessari all’eventualità del verificarsi sia di precipitazioni 

nevose, sia in caso di formazione ghiaccio su strade/piazze e marciapiedi comunali, durante la stagione invernale 2012/2013, al 

fine di intervenire prontamente per debellarle da queste calamità naturali. 

1. DI AFFIDARE il servizio in argomento alla ditta Lav.Mecc.Agricole c/terzi MORO PIERLINA, con sede a Minerbe (VR), 

approvando il preventivo di spesa formulato e pervenuto al  Prot. Ente n.7271 del 14.11.2012-agli atti della presente 

determinazione. 

2. DI PRENDERE ATTO che la ditta in oggetto opererà nel territorio comunale con i seguenti automezzi e attrezzature, 

unitamente all’impiego di proprio personale: 

� Trattore JOHN DEERE 5720-targa BB424H/Trattore JOHN DEERE 6510-targa AN550L/Trattore HON DEERE 6200-

targa VI40416/Pala sgombraneve/Spargisale. 

3. DI AFFIDARE le forniture del materiale scioglighiaccio/neve, per il summenzionato periodo, alle ditte di seguito elencate, 

approvando i relativi preventivi di spes-agli atti della presente determinazione: 

� ditta Boaretto F.lli & C. s.n.c., con sede a Legnago (VR), Via Gallese,20-fornitura di sale essiccata a 220°, come da offerta 

Prot. 6954 del 30.10.2012,  agli atti della presente determinazione; 



DETERMINE n. 331 del 10-12-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI MINERBE 

 

� ditta INTECH-CR SRL, con sede a Bussolengo (VR),Via Polda 2/A-fornitura di prodotto deghiacciante in granuli di 

origine naturale (per superfici in pietra/marmo), come da offerta Prot.7682 del 03.12.2012, agli atti della presente 

determinazione; 

� ditta S. Sebastiano s.a.s. di Pegoraro Nerina & C., con sede a Pressana (VR),Via Braggio,60, come da offerta Prot. 7401 del 

20.11.2012, agli atti della presente determinazione. 

4. DI IMPEGNARE la somma di euro 3.000,00 per la fornitura dei beni sopra elencati e per la prestazione del servizio in 

argomento a favore delle ditte in elenco, che trova la sua imputazione al Cap. 230/2 “MANUTENZIONE ORDINARIA BENI 

DEMANIALI E PATRIMONIALI” del corrente E.F. 

5. DI STABILIRE che la ditta Lav.Mecc.Agricole c/terzi MORO PIERLINA, di Minerbe (VR), dovrà svolgere il servizio in 

argomento con disponibilità 24 ore su 24 e nel caso fosse necessario iniziare le operazioni di sgombero neve/ghiaccio extra 

orario d’Ufficio, la stessa dovrà organizzare autonomamente mezzi e personali propri. 

6. DI DARE ATTO che gli affidamenti in argomento rientrano nel rispetto del Regolamento comunale per i lavori, le provviste ed 

i servizi da eseguirsi in economia, approvato con approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 71 del 28.11.2008, 

esecutiva, così come modificato con deliberazione di Consiglio comunale n.44 del 27.11.2012, ad oggetto:”APPROVAZIONE 

MODIFICA AL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER I LAVORI, LE PROVVISTE ED I SERVIZI DA 

ESEGUIRSI IN ECONOMIA”, dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-c.4 del T.U.E.L., approvato con D. 

LGS. n. 267/2000 e s.m.i. e  del D.P.R. 05.10.2010, n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, 

n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE" e s.m.i. 

7. DI PRECISARE, altresì, che le ditte in argomento dovranno assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  

previsti all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.---------------------------------------- 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                       E DELL’ISTRUTTORIA                     Dott. Paolo Rossi  

      Geom. Veronica Passilongo 

 

 

 
 

 

 



DETERMINE n. 331 del 10-12-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI MINERBE 

 

 

COMUNE DI MINERBE 
 

Provincia di (VR) 

 

ATTESTATO DI COPERTURA 
_______________________________________________________________________________________ 

 

Determina Numero 331 del 10-12-2012 

 

Oggetto: CIG. N. ZE80760006-DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

INCARICO A DITTE ESTERNE PER PRESTAZIONE DI SERVIZIO E 

FORNITURA DI BENI IN CASO DI EMERGENZA NEVE/GHIACCIO, 

STAGIONE INVERNALE 2012/2013 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

Anno Capitolo Art. Tipo N. Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Importo 

2012    230  2 Imp   244  CIG. N. ZE80760006-

DETERMINA A CONTRARRE 

PER AFFIDAMENTO 

INCARICO A DITTE ESTERNE 

PER PRESTAZIONE DI 

SERVIZIO E FORNITURA DI 

BENI IN CASO DI 

EMERGENZA 

NEVE/GHIACCIO, STAGIONE 

INVERNALE 2012/2013 E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA. 

       

3.000,00 

 

________________________________________________________________________________ 

  Totale :      3.000,00 

________________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

(art.151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000) 

 

Lì  10-12-2012  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. ALESSANDRO MONASTERO 



DETERMINE n. 331 del 10-12-2012  -  pag. 5  -  COMUNE DI MINERBE 

 

COMUNE DI MINERBE 
Via Guglielmo Marconi, 41 – 37046 Minerbe (VR) 

 

Determinazione n° 331 del 10-12-2012 

 

Oggetto: CODICE CIG: ZE80760006 

CIG. N. ZE80760006-DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO INCARICO A DITTE ESTERNE PER PRESTAZIONE 

DI SERVIZIO E FORNITURA DI BENI IN CASO DI EMERGENZA 

NEVE/GHIACCIO, STAGIONE INVERNALE 2012/2013 E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 

******************************** 

UFFICIO SEGRETERIA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Ai sensi dell’art 124 D.Lgs n. 267/2000, copia della presente determinazione viene pubblicata mediante 

affissione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

Viene, altresì, osservato l’obbligo di trasparenza ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e della legge 190/2012. 

 

Minerbe, 05-02-2013                            

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

 f.to  ROSANNA BARBALINARDO 

 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

Minerbe, 05-02-2013 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

 f.to  ROSANNA BARBALINARDO 

  

   

 

 
 
 


